< BRA DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGAOS AUTARQUICOS
y
e
e

GA

EDITAL N.º ED/547/2022

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara Municipal de Braga;

FAZ SABER, em cumprimento do disposto no artº 56º do anexo | da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, que a

Câmara Municipal, em sua reunião realizada no dia 14 de novembro de 2022, cuja ata foi aprovada em minuta na

mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

- Tomou-se conhecimento; A) Resumo da tesouraria referente ao dia 08 de novembro de 2022; B) Verificação de

ocupação com espaço para atividades de lazer - Parque Aventura - Monte Picoto; C) Alteração orçamental da

receita e da despesa — Bragahabit; D) Relatório orçamento 2023 2026 (pág. 27) - AGERE;

- Retirada da agenda a ata nº 24/2022 relativas à reunião ordinária da Câmara Municipal realizada no dia 28 de

outubro de 2022;

- Aprovada por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos Srs. Vereadores da Coligação

Juntos por Braga, com abstenção dos Srs. Vereadores do PS e voto contra do Sr. Vereador da CDU, proposta de

Constituição do direito de superfície de uma parcela de terreno, Gualtar, alteração à deliberação anterior:

- Aprovada por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos Srs. Vereadores da Coligação

Juntos por Braga, com abstenção dos Srs. Vereadores do PS e do Sr. Vereador da CDU, proposta da empreitada

“Eu já passo aqui — requalificação da Avenida da Liberdade. U.F. de S. Lázaro e S. João do Souto";

- Aprovada por unanimidade proposta de adenda ao protoloco de colaboração com a Companhia de Teatro de

Braga, CTL.;

- Aprovada por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal proposta das minutas dos contratos

interadministrativos de delegação de competências a celebrar com as seguintes freguesias: a) Freguesia de

Tebosa, para execução do projeto denominado “Projeto — Ampliação do Recreio Coberto da EB1”, no valor de

4.305,00€; b) União de Freguesias de Crespos e Pousada, para os Honorários da Fiscalização da “Obra —

Alargamento e Beneficiação da Rua de Cortinhas — Crespos”, no valor de 2.500,00€; c) União de Freguesias de

Crespos e Pousada, para os Honorários da Fiscalização da “Obra - Rua da Levandeira — Crespos”, no valor de

1.599,00€;

- Aprovada por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal proposta de atribuição de apoio financeiro à

Freguesia de Esporões, para a “Execução de bases para ecopontos, passeios e reparação de fontanários/tanques

públicos”, no valor de 10.287,76€;

= Aprovada por unanimidade proposta de apoios financeiros às seguintes entidades: a) ARCUM — Associação

Recreativa e Cultural da Universidade do Minho, no valor de 1.500,00€, para a realização do “VI Tunão — Festival

de Tunas Femininas”, b) AMTM — Project’Arte na tradição, no valor de 3.360,00€, para lecionar aulas de música

no ano letivo de 2022/2023, no âmbito da Academia Sénior de Braga; c) Associação Planet Capacity — UAI, no

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt / Balcão Unico Municipal Horário contínuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30 Í Cc E
~ MODCMB0201_00 Pagina 1 de 2

Sil
a = BRAGA. - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGAOS AUTARQUICOS

valor de 2.866,00€, com vista à continuidade e desenvolvimento da atividade de cariz social que promove junto da

comunidade luso-brasileira;

- Aprovada por unanimidade proposta de apoios financeiros — minuta ao contrato programa de desenvolvimento

desportivo a celebrar com a entidade, LAC — Liga de Aeromodelismo do Cávado, no valor de 1.580,80€;

- Aprovados por unanimidade e dar conhecimento à Assembleia Municipal, pedidos de isenção de taxas;

- Aprovada por maioria com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos Srs. Vereadores da Coligação

Juntos por Braga, com voto contra dos Srs. Vereadores do PS (declaração de voto) e do Sr. Vereador da CDU,

proposta relativa às normas de participação no programa “Férias em Grande — Natal'22” — Edital nº 544/2022,

- Aprovada por unanimidade proposta relativa às normas do “Concurso Eco — Natal 2022” — Edital nº 545/2022;

- Aprovada por maioria, com os votos a favor do Sr. Presidente da Câmara e dos Srs. Vereadores da Coligação

Juntos por Braga, dos Srs. Vereadores do PS e com a abstenção do Sr. Vereador da CDU, proposta relativa às

normas de participação no programa férias inclusivas no Município de Braga - “InclulR + Natal 2022” — Edital nº

546/2022;

- Aprovada por unanimidade proposta relativa à moção pela valorização do papel dos órgãos autárquicos das

Freguesias no processo de reorganização administrativa do território.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo e

publicitado no site do Município.

Município de Braga, 15 de novembro de 2022.

O Presidente da Câmara,

fo a
ff a

(Dt.-Rigardo Rio)

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico que afixei o presente edital em 1/11/22 - DAC/Liliana Veiga

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga. pt

Balcão Unico Municipal Horário contínuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30

MODCMBO201. 00
Página 2 de 2